

Referat af bestyrelsesmøde den 27. juni 2013.

Tilstede: Mikkel, Mette, Jesper og Kurt

Fraværende: Ingen

## **YOUSEE**

Kristian, Chefkonsulent fra Yousee, fortalte om Yousee og gav os et tilbud, der går ud på, at de sørger for, at vi kan få fiberbredbånd nedgravet helt hen til hovedboxen på vores nuværende antenne anlæg, hvilket vil sige, at de overtager driften og vedligeholdelsen af [af](#)-anlægget.

De sørger for, at vi modtager signalet til første stik i husstanden. Husstanden skal sandsynligvis købe en forstærker, der kan splitte signalet, hvis flere Tv skal kobles på. Dette gælder naturligvis kun, hvis husstanden ikke har en forstærker i forvejen. Tilbuddet indeholder et -engangsbeløb på kr. 595 for tilslutningsafgift og en minimumspris på 209 kr. pr måned for grundpakken.

Bestyrelsen arbejder videre med tilbuddet og mulighederne i den forbindelse.

## **TRAFIK**

Bestyrelsen har besluttet at gå videre med fartdæmpende foranstaltninger, når de blomsterkasser, der er opsat nu, ifølge Hillerød kommune SKAL fjernes den 21. juli på foranledning af en klage fra husnummer 4. Valget er faldet på bump, hvor vi søger kommunen om dette. 15 km/t eller alternativt 20 km/t. der er rettet henvendelse til trafikudvalget i Brødskovparken omkring dette projekt. Der skal placeres 4 bump på centrale steder

## **SNERYDNING**

Bestyrelsen ser i øjeblikket på et tilbud på snerydning, hvor der også bliver saltet præventivt, således at vi undgår et tykt lag is på vejen, når der er blevet ryddet for sne. Vi forholder os til tilbuddet og sammenligner det med den bestående aftale. Beslutning, om [hvorvidt](#) vi skal indgå en ny [snerydersnerydder](#)-aftale, vil ske inden den kommende vintersæson.

## **SKADER/KRAGER/ALLIKER**

Bestyrelsen retter henvendelse til Hillerød kommune med henblik på at få en tilladelse til regulering af de mange større fugle, der er i Brødskovparken, således at vi kan få småfuglene igen.

## **ØKONOMI**

Der står i øjeblikket 189.670 kroner på kontoen, og der er ikke nogen udestående kontingent-~~b~~betalinger.-

## **HAVEDAG**

Havedagen er fastsat til søndag den 18. august kl. 10.00 til 13.00, hvor der bl.a. skal ryddes op i plantebæltet mod vejen. Invitation vil blive delt ud den 1. august 2013.

## **NÆSTE BESTYRELSESMØDE**

Onsdag den 21. august kl. 19.00 hos Kurt i nummer 49.